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ABSTRAKT:

Předcházet vzniku negativních dopadů na ţivotní prostředí je lépe neţ následně je

technicky řešit. Z tohoto tvrzení se rozvíjel obor čistší produkce, coţ je stálá aplikace

integrální strategie na procesy, výrobky a sluţby s cílem zvýšit jejich efektivnost a omezit

rizika jak vůči člověku, tak i ţivotnímu prostředí. U výrobních procesů čistší produkce

zahrnuje efektivnější vyuţívání surovin a energií, vyloučení toxických, nebezpečných

materiálů a prevenci vzniku odpadů a emisí u zdroje. U produktů (výrobků a sluţeb) se

strategie čistší produkce zaměřuje na sníţení jejich dopadu na ţivotní prostředí, a to v

rámci jejich celého ţivotního cyklu, od vývoje aţ po jejich vyuţití. Poprvé tato strategie

byla implementována ve Spojených Státech, v společnosti 3M a po získání kladných

výsledků, se rozšířila do celého světa. Prvními v Evropě byli Švédové. Řada

mezinárodních organizaci vytvořila programy pro propagaci a rozvoj čistší produkce v co

nejvíce zemích, nejčastěji prostřednictvím programu národních center ČP, zahájený na

začátků 90. let UNIDO a UNEP -tato centra byla vytvořena s cílem poskytování sluţeb

pro podniky, vlády a ostatní účastniky a mají pomáhat s realizací metod, praktik, politiky

a technologie čistší produkce. V České Republice se ČP začala uplatňovat v roce 1993 a

během dlouhých let se způsob zavedení změnil: od dotovaných projektů ( fondy EU), aţ

k rozvoji různých strategií na základě principu „no cure-no pay“, které dávají moţnost

podnikům i bez značných počátečných investic, zavést opatření čistší produkce. Pro

implementaci tohoto dobrovolného nástroje existuje určitý postup, ve kterém se po

základní analýze vstupu a výstupu navrhují opatření, která bývají zaraţena do 3 skupin,

podle obtíţnosti uskutečnění. V práci jsou ukázané výsledky úspor ze skupiny projektů

implementovaných, pod dohledem Norského Ministerstva Zahraničí, v období 2001-2005

v Moldavsku. Zároveň jsou zmíněny výsledky skupiny projektů z České Republiky, u

kterých se zavedla variace standardní čistší produkce - M&T/ESCO.

Čistší produkce má řadu environmentálních výhod: velké energetické úspory, sníţeni

mnoţství emisí, sníţeni spotřeby vody, vypouštění menšího mnoţství odpadní vody,

lepší kvality vody, sníţeni mnoţství odpadů a také ekonomické výhody.
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ABSTRACT

Preventing negative impacts on the environment is better than fixing it afterwards. From

this argument the field of cleaner production has developed, which is the continuous

application of an integral strategy to processes, products and services to increase the

overall efficiency and reduce the risks to humans and the environment. For production

processes cleaner production defines more efficient use of raw materials and energy,

elimination of toxic, hazardous materials and preventing waste and emissions at

source. For products (goods and services) cleaner production strategy focuses on reducing

their environmental impact, and across their entire lifecycle, from development to their

use. This strategy was firstly implemented in the United States, in the 3M company from

Minessota and after obtaining positive results, it spread all over the Word, in Europe

though, pioneers were the Swedes. Many international organizations have created

programs for the promotion and development of cleaner production in as many countries

as possible, mostly through the National Center for CP, which were established in the

early nineties by UNIDO and UNEP. These centers were created to provide services for

businesses, governments and other participants and to assist with the implementation of

methods, practices, policies and cleaner production technologies. In Czech Republic,

cleaner production started to be applied in 1993 and over the years the main system has

changed: from subsidized projects from EU funds into various development strategy

based on the principle of 'no cure-no pay', which gives the opportunity for businesses to

implement cleaner production without any significant initial investment. There is a

specific procedure for the implementation of this voluntary instrument, in which, after

basic input-output analysis, the proposed measures are assigned to 3 groups according to

the difficulty of implementation. The works shows the results of the savings from the

group of projects implemented under the supervision of the Norwegian Foreign Ministry,

during the period 2001-2005 in Moldova. Results for the group project from the Czech

Republic, which established a standard variation of Cleaner Production, M & T / ESCO

are also presented.

Cleaner production has many environmental benefits: large energy savings, reduced

emissions, reduced water consumption, less discharge of waste water of a better quality,

reduced waste and significant economic benefits.
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1. Úvod

Ekonomický rozvoj společnosti a snaha o vyšší ţivotní úroveň způsobily,

v posledních desítkách let, intenzivní vývoj různých průmyslových technologií pro

výrobu zboţí určených k různorodým účelům, které poţadují velké mnoţství surovin,

materiálu a energie. Tím pádem jsou obrovská mnoţství přírodních zdrojů zapojená do

„nezvratných proměn“ (Bobeica 2007). Tyto proměny dávají vznik rovnou konečnému

výrobku ale stejně i odpadům, první ale se stává také odpadem po vypršení doby

uţitnosti. Málo po málu tento proces vede k vyčerpávání přírodních zdrojů a jejich

přeměně v odpady a polutanty našeho ţivotního prostředí.

Je znám fakt, ţe není moţně produkovat výrobek, který by neměl ţádný záporný

vliv na ţivotní prostředí, na přírodní zdroje a stejně neovlivnil ţivotní podmínky člověka.

Tento obměnný proces mezi lidstvem i ţivotním prostředím je zaloţený na rostoucí

spotřebě přírodních zdrojů a vede k nenávratnému poškození všech sloţek biosféry. Proto

byla potřeba, aby lidé určitým způsobem zmírnili svůj tlak na ţivotním prostředí a to se

stálo - nejdřív rozptýlení škodlivin do prostředí, pak jejich zředění, zachycení

znečišťujících látek na filtry a pak recyklace sloţek odpadů. Jenţe všechna tato opatření,

nezbavila ţivotní prostředí škodlivin. Za těchto okolností se rozvíjela teorie, ţe je lépe

předcházet vzniku těchto záporných vlivů na ţivotní prostředí a tímto způsobem vznikl

pojem čistší produkci. Uţ několik desítek let se o tom ví a pomalu se rozšíří po světě. Jen

ţe se stává to docela pomalu, a přesto rozvinuté státy uţ mají výrazný pokrok

ve sniţování vlivů na ŢP, rozvojové zemi kompenzují tento fakt produkováním velkých

mnoţství škodlivin. Tím pádem, veškeré snahy rozvinutých států ztlumit klimatickou

změnu i zatěţování ţivotního prostředí se nevyplatí bez mezinárodní spoluprácí. UNEP a

UNIDO, dvě velké organizace spojených národů, pracují v této sféře a pomáhají svými

projekty rozšířit znalosti a zkušenosti v rozvojových a transformujících se zemi, také

podporují malé a střední podniky, které nejsou schopné investovat do koncových

technologií čištění. Čistší produkce má zároveň dvě velké výhody: ekonomické úspory a

zlepšení dopadů na ŢP, k první ale se prohlíţí častěji, z důvodu chudé ekologické

vědomosti zejména podnikajících osob. V této práci se zkoumají současné trendy

v oblasti strategií čistší produkce, zaměřené hlavně na dvě zemi: Česká republika, jako

jedna z prvních zemi, ve které byl zaloţen centrum čistší produkci, a Moldávie, kde tato
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strategie je jenom na začátku a Česká Republika ji pomáhá v rámci programu zahraničí

spolupráce.
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2.Čistší produkce

2.1.Evoluce strategii pro ochranu životního prostředí

Uţ dávno lidé dozvěděli, ţe jejich výrobní činnost negativně působí na ţivotni

prostředí a především na jejich zdrávi a vypracovali různě strategie pro kontrolu

znečišťováni. Ze začátku, technologie pro ochranu ţivotního prostředí byly zaloţeny na

principu rozptýlení škodlivin (Kazmierczyk, 2002). Podniky si pořídily vysoké komíny,

dlouhé stokové systémy, které odváděly odpadní vody do řek nebo do moře, pouţívaly

velké mnoţství vody ke zředěni toxických odpadních vod aby vyhovovaly přípustným

hodnotám. Takové technologie počítají se samočisticí schopnosti přírody. A nějakou dobu

měly očekávaný efekt. Ale s nárůstem počtu znečišťujících podniků a intenzifikaci jejich

činnosti, této technologie uţ nemohly odpovídat potřebám člověka bez značného

negativného působení na ţivotní prostředí (Chiramba, 2010). Efekty této strategie uţ jsou

cítit značným shromaţdováním znečišťujících látek jako oxid dusičitý, metan, oxidy

dusíku, freony zejména v ovzduší, coţ přivedlo k změně klimatu a k globálnímu

oteplování, ztenčení stratosférické ozonové vrstvy, dálkovému transportu škodlivin přes


[…]


NH3 o 9,7 tun. Další opatření pro změnu chovu drůbeţe přinesly sníţení produkce trusu o

688 tun, produkce emisí NH3 o 0,86 t, produkce celkového odpadů obsahující dusík o

6,01 tun ročně. (Centrum čistší produkce (CPC) Brno, 2008). V jiném podniku v ČR se

zavedení opatřeni čistší produkce ve skladu krmiv umoţnilo sníţit produkce odpadu

(zrnin) o 3412 t/rok (Centrum čistší produkce (CPC) Brno, 2008).

U průmyslových podniku se také prokázalo sníţení mnoţství toxických sloţek produkce.

Odpady se pro podniky zahrnují do skupiny ztrát, protoţe se za hospodaření s odpady a

jejich zbavení platí.

4.5.Ekonomické výhody

Kdyţ se strategie Čistší produkce prezentuje podnikatelům, první výhoda, která je

jim prezentovaná je ta, která se týká ekonomické části. Proto je ČP povaţovaná za win-

win strategii (Dobeš et al., 1998), při které se vyhrává na ekonomické úrovni stejně také

na úrovni environmentální. A tím pádem se v této práci musí alespoň krátce zmínit i o

ekonomických výhodách implementace tohoto dobrovolného nástrojů. Krátkodobé

ekonomické přínosy přichází hlavně od úspor energie a surovin, zvýšení produktivity,
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sníţení ztrát a pokut spojných se znečišťováním prostředí, sníţení nakladů na hospodaření

s odpady. Vetší ekonomický přínos mohou přinést technologické změny, náhrada

suroviny, změna výrobků, sníţení provozních nákladů. Všechno tohle se odrazí na ceně

výrobku, sníţí ji. Kromě vyuţití odpadu jako druhotné suroviny nebo pro produkci

nových výrobků můţe to mít také kladné ekonomické vlivy (například zbytky dřeva

vyuţité jako surovina pro nové výrobky nebo jako palivo, organické odpady – pro výrobu

bioplynu a hnojení půdy).

Díky vyuţití ekologické šetrné technologie, výrobek si zvýší

konkurenceschopnost a podnik můţe dostat od zákazníka a od státu ekologickou

důvěryhodnost. Čistší produkce je často nástrojem environmentálního managementu

firmy (EMS) i můţe přispět k získávání certifikátu jakosti ISO 14000. Tyto normy

přispívají k efektivnějšímu, bezpečnějšímu a čistšímu rozvoji, výrobě a poskytování

sluţeb. Jejich zavedení pomáhá podnikům pronikat na mezinárodní trh, rozšiřuje nabídku

zákazníkům, všem pak zaručuje bezpečnost výrobků a snahu o ochranu ţivotního

prostředí, coţ je pro autora této práci hlavním důvodem proč by Čistší produkce měla být

zavedena u co největšího mnoţství podniků v celém světě.
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5.Závěr

Po všem, co bylo zmíněno v předchozích kapitolách, je moţno tvrdit, ţe čistší produkce

je vhodnou strategii pro sníţení dopadů lidské činnosti na ţivotní prostředí a ţe je třeba

pokračovat v jejím uplatnění, zejména v malých a středních podnicích a v rozvojových

státech. Národní centra čistší produkce zakládané UNEP a UNIDO hrají značnou roli

v dosaţení těchto cílů. Samozřejmě, způsob fungování kaţdého NCCP je odlišný

vzhledem k rozmanitosti ekonomického vývoje a kultury v dané zemi. Někdy po

skončení doby dotování uţ nejsou prostředky a moţná není i vůle pokračovat v zahájené

činnosti prevence znečištění. Ale v globálním měřítku, čistší produkce pomáhá naplňovat

cíle ke sníţení mnoţství znečišťujících emisí, které přispívají ke klimatické změně,

pomáhají uspořit energii a omezit vyčerpání neobnovitelných zdrojů energie (které,

v poslední době, jsou důvodem tolika válečných konfliktů.) Tato preventivní strategie

zároveň přináší velké ekonomické výhody pro podniky, které je vybraly, a přispívá

k ekonomickému rozvoji v zemích třetího světa. Spolupráci mezi zeměmi kde čistší

produkce je uţ běţně pouţívaný nástroj, jako je Česká Republika, má pomáhat výměnou

zkušeností, malým rozvojovým zemím, jako je Moldávie, teprve začínající s čistší

produkci, a je asistovat v pokroku k dosaţení celosvětových cílů pro ochranu ţivotního

prostředí.
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6. Seznam použitých zkratek:

ACT CLEAN – Přístup k technologiím a know-how v čistší produkci v Centrální Evropě

BASE – Basilejská Agentura pro Udrţitelnou Energii

BAT – Nejlepší dostupné techniky

CENIA – Česká informační agentura ţivotního prostředí

CP&EE – Čistší produkce a energetické efektivity

CPC – Centrum čistší produkce

ČOV – čistírna odpadních vod

ČP – čistší produkce

DTIE – Divize Technologii, Průmyslu a Ekonomiky

EEA – Evropská Agentura Ţivotního prostředí

EMAS – Systém environmentálního řízení a auditu

EMPRESS - schéma dosahování energetických úspor prostřednictvím energetického

řízení

EPA – Americká Agentura ochrany ţivotního prostředí

ESCO – společnostmi energetických sluţeb

EU – Evropská Unie

GEF – Globální nadace ţivotního prostředí

HDP – hrubý domácí produkt

M&T – Monitorování a zaměření

MSP – Malé a střední podniky

NCCP – Národní centra čistší produkce

NPCP – Národní program čistší produkce

OSN – Organizace Spojených Národů

SNS – Společenství nezávislých států

TACIS – Technická pomoc pro Společenství Nezávislých Států

UNEP – Program Spojených Národů pro Ţivotní Prostředí
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UNIDO – Organizace Spojených Národu pro Průmyslový Rozvoj

ŢP – ţivotní prostředí
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