Posudek školitele na bakalářskou práci Rodici Stegarescu „ Čistší produkce“.

Předkládaná bakalářská práce je psána v poněkud zvláštní češtině. Autorka je původem

z Moldávie, proto byl text opravován rodilým českým mluvčím, přesto jsou v práci některé

gramatické a stylistické neobratnosti, které však nemění smysl řešených problémů.

Práce si klade za cíl dokázat, že čistší produkce je dobrá environmentální strategie pro

snížení negativních dopadů činnosti podniků na životní prostředí.

Autorka čerpala z literárních zdrojů českých i zahraničních a konzultovala s předními

českými odparníky v dané problematice.

Výsledkem je práce shrnující problematiku čistší produkce v celé šíři – ( historie čistší

produkce, soupis mezinárodních organizací pracujících v oboru, Národní Program čistší

produkce v České Republice, výsledky zavedení čistší produkce v Moldávií, a

environmentální výhody čistší produkce).

Za nejvýznamnější část práce považuji kapitolu 4 - Environmentální výhody čistší produkce.

Autorka zde zpracovala a dokumentovala hlavní výhody a event. úspory, které ze zavedení

tohoto systému plynou. Za velmi sympatickou považuji i snahu autorky získat veškeré

informace o čistší produkci a aplikovat je do zavádění systému v její rodné zemi.

Závěr:

Bakalářská práce Rodici Stegarescu je aktuálním příspěvkem do problematiky čistší

produkce, je zpracována přehledně a čtivě. Práce splňuje veškeré předpoklady kladené na

práci bakalářskou a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. 5. 2011 Ing. Libuše Benešová, CSc